
Comune di AndoraComune di Andora
Provincia di Savona

SETTORE Area III

N. 841/Generale del 18/11/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO:  LAVORI  DI  "  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  BOCCIOFILA 
COMUNALE”. IMPEGNO SOMME PER PROGETTAZIONE VARIANTE N.1 E IMPEGNO 
SOMME PER LAVORI PERIZIA DI VARIANTE N.1

L’anno 2021 addì diciotto del mese di novembre;

Il Responsabile del Settore Area III;

PREMESSO:

- che il Sindaco con Decreto n. 8 del 18.06.2021 ha attribuito all’arch. Paolo Ghione l’incarico di Dirigente  
dell’AREA III con autonomi poteri di spesa;

-che con deliberazione n.  7  del  09/04/2021 il  Consiglio Comunale  ha approvato il  documento unico di  
programmazione (DUP) triennio 2021-2022-2023;

-che con deliberazione n. 8 del 09/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale anni 
2021 – 2022 – 2023

 -che con deliberazione n.  85 del  18/05/2021 la  Giunta  Comunale  ha approvato il  piano generale  degli 
obiettivi e delle performance e il piano esecutivo di gestione 2021/2023;

-che con determina unione n. 744 del 13/12/2018 è stato affidato, all’Ing Alice Zanetti iscritta all’ordine  
degli  ingegneri  di  Savona  al  n°1968,  con  studio  in  Piazza  Torretta  n°  2  -  Villanova  D’Albenga  P.I.  
01723690093, l’incarico di Progettazione definitiva/esecutiva;

 -che con Deliberazione di giunta Unione dei comuni Valmerula e Montarosio n. 167 del 14.12.2018 è stato  
approvato  il  PROGETTO  DEFINITIVO  –  ESECUTIVO  IN  LINEA  TECNICA  dei  lavori  di  " 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE”;

-che con delibera di Giunta Comune n. 244 del 29.12.2020 è stato nominato come nuovo Responsabile Unico 
del procedimento l’arch. Paolo Ghione; 



-che  con  Deliberazione  di  giunta  comunale  n.  249  del  30.12.2020  è  stato  approvato  il  PROGETTO 
DEFINITIVO  –  ESECUTIVO  dei  lavori  di  "  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  BOCCIOFILA 
COMUNALE”;

-che con determinazione del responsabile del Settore n. 938/Generale del 31/12/2020 è stato affidato incarico 
per direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di  esecuzione dei  lavori di  "  MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE” all’ing. Renato Bertolino che ha offerto un ribasso del 
2%, pari a € 310,88, sul compenso stimato secondo quanto previsto dal D.M. n° 143 del 17/06/2016, per un  
importo di € 15.233,29 oltre ad  INARCASSA e IVA per un importo totale di € 19.328,00;

-che con determinazione del responsabile del Settore n.185/Generale del 19/04/2021 è stato affidato incarico 
per  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  lavori  di  "  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE” all’arch. Emma Sasso;

 -che con Delibera di giunta comunale n. 86 del 25.05.2021 è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO – 
ESECUTIVO dei lavori di " MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE”;

-che con determinazione del responsabile del Settore N. 473/Generale del 21/07/2021 sono stati aggiudicati i  
lavori di " MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE” a favore della ditta Ital 
Impianti S.r.l. avente codice fiscale 01272380450 che ha sede legale Via Acquedotto Estense n. 3 – 54100 
Massa (MS) che ha offerto il ribasso del 24,65% che corrisponde ad un importo contrattuale di € 165.111,95 
di cui €  136.111,95 per lavori ed € 29.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

-che  in  data  27.07.2021  con  PROCESSO VERBALE DI  CONSEGNA LAVORI  sono  stati  consegnati  
all’impresa affidataria i lavori in oggetto;

-che in data 19.10.2021 con REP.n. 3367 è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei lavori alla ditta 
Ital Impianti S.r.l. avente codice fiscale 01272380450 che ha sede legale Via Acquedotto Estense n. 3 –  
54100 Massa (MS);

-che con deliberazione di Giunta comunale n.  174  del     26.10.2021   è stata approvata la perizia di variante 
n.1 relativa ai lavori di " MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE”, redatta dal 
Direttore dei Lavori ing. Renato Bertolino, con il seguente quadro economico :

VARIANTE

A IMPORTO LAVORI A MISURA € 222.241,99

Importo ribasso d'asta del 24,65% -€ 54.782.65

€ 167.459,34

Importo costi sulla sicurezza € 41.889.67

Importo Lavori complessivo € 209.349.01

  

B SOMME A DISPOSIZIONE ENTE APPALTANTE  

1 I.V.A.  (al 22%) sui lavori € 46.056.78

2  TASSA ANAC € 225,00



3 Spese  tecniche  per   DL   e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione  (compresa  IVA  22%  e  cassa  professionale)  Ing. 
Bertolino

€ 19.328.00

4 Spese  tecniche  per  perizia  di  var.1,  DL,  aggiornamento  PSC 
(compresa IVA 22% e cassa professionale) 

€ 5.709.60

5 Spese  tecniche  per  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  (compresa  IVA  22%  e  cassa  professionale)  (ing. 
Emma Sasso)

€ 2.967.10

6 Accantonamento per incentivi ai tecnici(art.113 Dlgs 50/2016) 80% 
del 2%

€ 3.354.23

7 Accantonamento per incentivo acquisto attrezzature 20% del 2% € 838.56

8 Variante n.1 - accantonamento per incentivi ai tecnici(art.113 Dlgs 
50/2016) 80% del 2%

€ 871,88

9 Variante  n.1  -accantonamento  per  incentivo  acquisto  attrezzature 
20% del 2%

€ 217,97

10 Imprevisti € 11.081,88

Totale somme a disposizione € 90.650.99

  

Totale quadro economico € 300.000.00

   Finanziato per €  300.000,00  sul capitolo del bilancio del comune n.26137102 “manutenzione straordinaria 
bocciofila comunale” Impegno padre 1950/2020.

VISTA  la  documentazione,  allegata alla  D.G.C. n. 174 del  26.10.2021,  comprensiva dello Schema Atto 
Aggiuntivo al contratto  REP.n. 3367 del 19.10.2021, con la quale è stata approvata la perizia di variante n.1; 

VISTA la  nota n.  prot.  29205 del 09/11/2021 con la quale la direzione lavori  ha inviato la proposta di  
parcella relativa alla redazione della variante al progetto, offrendo il ribasso del 2,00%, per un importo di €  
4.500,00 oltre a CNPAIA e IVA di legge, per un totale complessivo di € 5.709,60;

DATO ATTO  che occorre procedere all’impegno di spesa a favore della  Direzione  Lavori, ing. Renato 
Bertolino,  cod.fisc.  BRTRNT75B19A145S-P.IVA 01276650098,  con studio professionale in Andora, via 
Vaghi n.12 dell’importo di  € 4.500,00 oltre a CNPAIA e IVA di  legge,  per un totale complessivo di  € 
5.709,60;

CONSIDERATO che tale importo è  considerato economico per l’Ente  e trova  disponibilità  sul  quadro 
economico dei lavori di " MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE”, alla voce 
“Spese tecniche per perizia di var.1, DL, aggiornamento PSC (compresa IVA 22% e cassa professionale”  
come sopra riportato; 

DATO ATTO  che occorre procedere all’impegno di spesa a favore della ditta Ital Impianti S.r.l. avente  
codice  fiscale  01272380450  che  ha  sede  legale  Via  Acquedotto  Estense  n.  3  –  54100  Massa  (MS), 
dell’importo di € 44.237,06, oltre IVA  per un importo totale di  ad € 53.969,21 sul capitolo del bilancio del 
comune n.26137102 “manutenzione straordinaria bocciofila comunale” Impegno padre 1950/2020;



DATO ATTO che sono state verificate le posizioni contributive della ditta Ital Impianti S.r.l. avente codice 
fiscale  01272380450 che  ha  sede  legale  Via  Acquedotto Estense  n.  3  –  54100 Massa  (MS),  attraverso 
l’acquisizione di DURC online, INAIL_28623354 del 29/07/2021 con validità fino al  26/11/2021;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della  Direzione  Lavori, ing. Renato Bertolino, 
cod.fisc.  BRTRNT75B19A145S-P.IVA  01276650098,  con  studio  professionale  in  Andora,  attraverso 
l’acquisizione  dell’INARCASSA prot.  Inarcassa.2062355.10-11-2021,  pervenuta  in  data  10.11.2021 con 
prot.n.29393;

VISTA la direttiva di Giunta n.497 del 16.11.2021 di autorizzazione all’impegno di spesa per il Direttore 
Lavori;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal  
D.Lgs. 126/2014 e ss. mm.;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii.per la parte ancora in vigore;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI  SUBIMPEGNARE a  favore  della  Direzione  Lavori,  ing.  Renato  Bertolino,  cod.fisc. 
BRTRNT75B19A145S-P.IVA  01276650098,  con  studio  professionale  in  Andora,  via  Vaghi  n.12 
l’importo di  € 4.500,00 oltre a CNPAIA e IVA di legge, per un totale complessivo di € 5.709,60  sul 
capitolo del bilancio del comune n.26137102 “manutenzione straordinaria bocciofila comunale” Impegno 
padre 1950/2020;

3) DI SUBIMPEGNARE a favore a favore della ditta Ital Impianti S.r.l. avente codice fiscale 01272380450 
che ha sede legale Via Acquedotto Estense n. 3 – 54100 Massa (MS), dell’importo di € 44.237,06, oltre 
IVA   per  un  importo  totale  di   ad  €  53.969,21  sul  capitolo  del  bilancio  del  comune  n.26137102 
“manutenzione straordinaria bocciofila comunale” Impegno padre 1950/2020;

4) DI DARE ATTO che al presente appalto è stato assegnato il codice CUP: F98H20000330004;  

5) DI DARE ATTO che all’incarico del Direttore Lavori, ing. Renato Bertolino è stato assegnato il codice 
CIG: Z7C2FF7A42;

6) DI DARE ATTO che all’affidamento alla ditta  Ital  Impianti  S.r.l.  è stato assegnato il  codice CIG: 
8945254120;



7)  DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Settore  
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/200;

8)  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la presente determinazione 
viene pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”;

9)  “Visto l’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012 che ha introdotto l’art. 6-bis nella Legge 241/1990,  
rubricato  “Conflitto di interessi” disponendo che   “Il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”.
Relativamente al presente procedimento volto all’impegno di spesa  per la progettazione e realizzazione 
dei  lavori  di  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE-variante  1”. Il 
sottoscritto Responsabile del Servizio con la sottoscrizione del presente atto  certifica l’ inesistenza di 
situazioni,  anche  potenziali,  di   proprio conflitto  di  interessi  tali  da  dover  richiedere  la  propria 
astensione dall’adozione del provvedimento finale.

Il Responsabile del Servizio

PAOLO GHIONE / ArubaPEC S.p.A.

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.



Dati Contabili :

Tipo
ANNO 
COMP P.FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO DESC. CAPIT. CIG CUP FORNITORE IMPORTO

S 2021 U.2.02.01.09.002 1549 / 2021 06012.02.26137102
Manutenzione 

straordinaria Bocciofila 
Comunale

8945254120  
DITTA ITAL 

IMPIANTI S.R.L.
53.969,21

S 2021 U.2.02.01.09.002 1613 / 2021 06012.02.26137102
Manutenzione 

straordinaria Bocciofila 
Comunale

Z7C2FF7A42 F98H20000330004
RENATO 

BERTOLINO ING.
5.709,60

Somma totale Impegni : € 59.678,81

Somma totale Accertamenti : 


	N. 841/Generale del 18/11/2021
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
	L’anno 2021 addì diciotto del mese di novembre;
	Il Responsabile del Settore Area III;
	-che in data 27.07.2021 con PROCESSO VERBALE DI CONSEGNA LAVORI sono stati consegnati all’impresa affidataria i lavori in oggetto;
	-che in data 19.10.2021 con REP.n. 3367 è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei lavori alla ditta
	-che con deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 26.10.2021 è stata approvata la perizia di variante n.1 relativa ai lavori di " MANUTENZIONE STRAORDINARIA BOCCIOFILA COMUNALE”, redatta dal Direttore dei Lavori ing. Renato Bertolino, con il seguente quadro economico :
	DETERMINA


